



تاریخ: ۲۰۲۴/۰۱/۲۷

بخش: تجارت داخلی و خارجی



نویسنده: سید عظیم حسینی

توضیحات در مورد بادنجان رومی یکی از اقلام مهم صادراتی سبزیجات در قاموس کبیر افغانستان

بادنجان رومی به انگلیسی Tomato با نام علمی (Solanum lycopersicum) : به تیره بادنجانیان تعلق دارد. بادنجان رومی از گیاهان چندساله، از جمله سبزیجات سرخ رنگ، خوش بو، آبدار، مهم و قابل استفاده وسیع میباشد. این گیاه بومی امریکای جنوبی و مرکزی است که طی دوره استعماری اسپانیا در قرن شانزدهم به اروپا معرفی شد. بادنجان رومی به سرعت در سراسر جهان محبوب شد و امروزه یکی از محبوب ترین سبزیجات جهان است. انواع مختلف این گیاه امروزه در سراسر جهان پرورش داده می شود



کشت و پرورش این گیاه به طور کلی، مساحتی حدود سه میلیون هکتار را به خود اختصاص داده است، که نزدیک یک سوم کل مساحت مختص به کشت تره بار در جهان است. تحقیقات انجام شده بر این گیاه در سال ۱۹۹۰ به تولید نخستین نوع ایجاد شده مجاز برای مصرف و تجارت در ایالات متحده امریکا انجامید.

بزرگترین تولیدکنندگان بادنجان رومی در جهان



در سال ۲۰۲۱ به مقدار ۱۸۹ میلیون تن بادنجان رومی در جهان تولید شد. چین با ۳۳ درصد تولیدات جهانی (که بیش تر آن در بازار داخلی آن مصرف می شود)، و به دنبال آن هند، ترکیه، ایالات متحده امریکا، مصر، مکزیکو و برازیل بزرگ ترین تولید کننده بادنجان رومی در این سال بودند. ایالت کالیفرنیا ۹۰٪ تولیدات بادنجان رومی آلویی ایالات متحده امریکا و ۳۵٪ جهان را به خود اختصاص می دهد.

تولید بادنجان

تولید بادنجان رومی معمولاً به دو دسته مجزا تقسیم می شود: تولید برای مصرف تازه (بادنجان رومی بازار) و تولید برای تبدیل (بادنجان رومی صنعتی) بادنجان رومی صنعتی (که معمولاً از نوع بادنجان رومی آلویی است) حدوداً یک دوم تولیدات اروپایی، ۹۰٪ تولیدات ایالات متحده امریکا و ۱۵٪ تولیدات چین را تشکیل می دهد (در سال ۲۰۰۸).

رومی برای مصارف صنعتی تقریباً یک چهارم تولید کل جهانی (۲۶/۸ میلیون تن در سال ۲۰۰۲، به عبارتی ۲۳/۴٪) را تشکیل می دهد. سه منطقه اصلی که این نوع بادنجان رومی را تولید می کنند کالیفرنیا، کشورهای نزدیک سواحل مدیترانه و چین هستند.



طبق آمار فائو (FAO) تولید جهانی بادنجان رومی در سال ۲۰۰۷ به ۱۲۶/۲ میلیون تن در مساحت ۴/۶۳ میلیون هکتار بوده است، و به عبارتی بازدهی متوسط برابر ۲۷/۳ تن در هکتار. لازم است ذکر شود که تولیدات غیرتجاری (شخصی و خانوادگی) در این آمار به حساب نیامده است.

کشت هیدروپونیک بادنجان رومی

طبق اطلاعات فائو بادنجان رومی در ۱۷۰ نقطه دنیا با آب و هواهای مختلف کشت می شود. پس از سیب زمینی و سیب زمینی شیرین، بادنجان رومی بیشترین حجم تولید تره بار جهانی را دارد و در فهرست بالاتر از تربوز و گلپی قرار می گیرد. کشور ذیل در مجموع ۸۰٪ تولید جهانی را تشکیل می دهند: چین؛ ایالات؛ متحده امریکا؛ ترکیه؛ هند؛ مصر؛ ایتالیا؛ ایران؛ اسپانیا؛ و برزیل

تولید جهانی

بادنجان رومی از سال ۱۹۶۱ تا ۲۰۰۷ چهار برابر شد و از ۲۷/۶ میلیون تن به ۱۰۲/۲ میلیون تن رسید. به این ترتیب رشد متوسط سالانه حدود ۳/۳۶٪ بوده است. این رشد خصوصاً در آسیا زیاد بوده است و چین تولیدات خود را هفت برابر و هند ۱۸/۵ برابر کرده است.

صادرات و واردات: در سال ۲۰۰۶ صادرات بادنجان رومی تازه کمی بیش از ۶ میلیون تن بود و ۴/۸٪ تولیدات جهانی آن سال را تشکیل می داد. سه کشور کشور صادرکننده اصلی مکزیکو، سوریه و اسپانیا بودند. نخستین کشورهای واردکننده بادنجان رومی تازه در همان سال به ترتیب ایالات متحده امریکا، آلمان، فرانسه، انگلستان و روسیه بوده اند.

مهمترین کشورهای صادرکننده بادنجان رومی پردازش شده (خمیر و پیوره «آرد») در سال ۲۰۰۶ به ترتیب چین، اتحادیه اروپا، ایالات متحده امریکا، چیلی و ترکیه بودند. کشورهای واردکننده این نوع بادنجان رومی در همان سال به ترتیب روسیه، جاپان، اتحادیه اروپا، مکزیکو و کانادا بوده اند.

مصرف بادنجان رومی

طبق آمار فائو، مصرف جهانی بادنجان رومی در سال ۲۰۰۳ به ۱۰۲/۸ میلیون تن رسید. چین با ۲۴/۶٪ این رقم نخستین کشور مصرف کننده بادنجان رومی است و ایالات متحده امریکا (۹/۸٪)، هند (۸/۷٪)، ترکیه (۵/۹٪) و مصر (۵/۹٪) به ترتیب پس از آن قرار می گیرند.

ریکارد مصرف سالانه بادنجان رومی به ازای هر یک نفر به لیبائی (۱۱۷ کیلوگرام در سال) تعلق می گیرد. به دنبال آن یونان (۱۱۵ کیلوگرام در سال) و سایر کشورهای اطراف بحیره مدیترانه تونس، ترکیه، مصر، ایتالیا و لبنان قرار می گیرند. میزان مصرف بادنجان رومی خانگی در این آمار محاسبه نشده است.

برخی از مزایای سلامتی بادنجان رومی عبارتند از:

البته بادنجان رومی از نظر علم گیاه شناسی و نداشتن هسته در دسته میوه جات محسوب می شود در حالیکه در علم زراعت اغلب به عنوان تره بار (سبزیجات) شناخته می شود. بادنجان رومی دارای خواص و مزایای بسیار مناسبی برای بدن می باشد و از ارزش غذایی بالایی برخوردار است.

- منبع خوبی از ویتامین C ، ویتامین A ، پتاشیم و مگنیزیم است. علاوه بر این منبع فولاد و ویتامین K نیز است.
- منبع خوبی از انتی اکسیدان ها است که می توانند به محافظت از بدن در برابر مریضی کمک کنند.
- ممکن است به کاهش خطر ابتلا به مریضی قلبی، سرطان و سایر امراض کمک کند.
- ممکن است به بهبود سلامت هاضمه کمک کند.
- ممکن است به کاهش وزن کمک کند.

بادنجان رومی یک افزودنی سالم و خوشمزه به رژیم غذایی شما است. آنها را می توان به صورت خام، پخته یا کنسرو شده مصرف کرد.

همچنین استفاده از بادنجان کمک شایانی به تداوی برخی امراض می کند .

بادنجان رومی تداویگر سرطان است و از ابتلا به بسیاری از مریضی ها جلوگیری می کند. خواص خوردن آب بادنجان در هنگام صبح یک داروی شفادهنده عمل می کند که بسیاری از متخصصان تغذیه آن را توصیه می کنند.

بادنجان رومی منبع غذایی اصلی انتی اکسیدان لیکوپن است که با فواید سلامتی بسیاری از جمله کاهش خطر مریضی قلبی و سرطان مرتبط است. میزان آب بادنجان رومی حدود ۹۵ درصد است. ۵ درصد دیگر عمدتاً از کربوهیدراتها و فیبر تشکیل شده است این ترکیاری به روش های مختلفی، به طور خام یا به عنوان یکی از مواد لازم برای تهیه غذا، انواع سوس و نوشیدنی مصرف می شود و بخش مهمی از رژیم غذایی مردم بسیاری از کشورها را تشکیل می دهد. به علت اهمیت اقتصادی، این گیاه موضوع تحقیق و پژوهش های بسیاری قرار دارد و در علم ژنتیک به عنوان یکی از گیاهان الگو شناخته می شود.



انواع بادنجان رومی در افغانستان:



- ۱- بادنجان رومی آبدار: که هر دانه آن از ۱۰۰ الی ۴۰۰ گرم وزن داشته شکل مدور، پهن دارای پوست نازک به رنگ های سرخ و نارنجی میباشد.
- بادنجان رومی درجه اول آبدار: که هر دانه آن (۲۵۰) الی (۴۰۰) گرم وزن داشته یکنوع بوده صفات و مشخصات بادنجان رومی صادراتی را داشته باشد.
- بادنجان رومی درجه دوم آبدار: که هر دانه آن از (۱۰۰) الی (۲۵۰) گرم وزن داشته یکنوع بوده صفات و مشخصات بادنجان رومی صادراتی را داشته باشد.
- ۲- بادنجان رومی گوشتی: بیضوی شکل بوده پوست آن ضخیم میباشد، که آب دارو مقاوم بوده و وزن آن از ۱۰۰ الی ۳۰۰ گرم میباشد.

- بادنجان رومی گوشتی درجه اول: که هر دانه آن از (۱۰۰) الی (۱۵۰) گرام وزن داشته که یک نوع بوده صفات و مشخصات بادنجان رومی صادراتی را داشته باشد.

صادرات بادنجان رومی طی سال ۱۳۹۸-۱۴۰۰

شماره	سال	مقدار به تن	ارزش به هزار دالر
۱	۱۳۹۸	۱۷۴۶۰۳	۲۴۱۴۷
۲	۱۳۹۹	۱۳۵۷۹۱	۳۰۸۴۴
۳	۱۴۰۰	۱۴۵۴۷۱	۲۱۵۷۷
۴	مجموع سه سال	۴۵۵۸۶۵	۷۶۵۶۸

بادنجان رومی، طی سال ۱۳۹۸ الی ۱۴۰۰ به مقدار ۴۵۵۸۶۵ تن به ارزش ۷۶.۵۷ میلیون دالر صادرات صورت گرفته است که جزئیات آن در جدول فوق ذکر گردیده است. ختم

Source of photos: https://www.google.de/advanced_image_search
[/http://www.afghan-academic.com](http://www.afghan-academic.com)